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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at fremsætte 

forslag til kommissorium for en sundhedskommission. Kommissionen skal udarbejde anbefa-

linger til forbedringer af sundhedssystemet som helhed, herunder særligt om rekruttering, 

fastholdelse af personale samt samarbejde med Danmark og udlandet. Anbefalingerne skal 

udgøre Inatsisartuts politiske grundlag for en sundhedsreform. Faglige organisationer for alt 

sundhedspersonale samt andre interessenter med fagindsigt i det grønlandske sundhedsvæsen 

skal som minimum kunne repræsenteres i kommissionen.  

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisut for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

 

Naalakkersuisut takker for dette relevante forslag. 

Naalakkersuisut er enig i, at der er behov for en revision af sundhedsplanlægningen inden for Sund-

hedsvæsenet. Udviklingen i opgaveløsningen hos Sundhedsvæsenet og de ressourcemæssige udfor-

dringer kræver en politisk stillingtagen. Derfor har Naalakkersuisut allerede igangsat arbejdet med en 

revision af sundhedsplanlægningen. Resultatet fra dette arbejde omdeles på FM2020. 

Revisionen sker med henblik på, at udarbejde et nyt aftalegrundlag for Sundhedsvæsenet. Samtidig 

revideres ”Kataloget over sundhedsfaglige ydelser i Regionerne” (ydelseskataloget), således at ka-

taloget gøres tidssvarende. I arbejdet tages der samtidig højde for rekrutterings- og fastholdelsesud-

fordringer, som er særligt udbredt i yderområderne. Naalakkersuisut ønsker med dette arbejde at 

sikre, at sundhedsbetjeningen også frem over kan foregå på et tilfredsstillende niveau, og at borgerne 

får mest mulig sundhed for pengene. Effektmålinger skal derfor tænkes ind i sundhedsplanlægningen. 

Undervejs i arbejdet med revisionen af sundhedsplanlægningen vil Naalakkersuisut invitere interes-

seorganisationer og politikere til dialog om det igangværende arbejde, ligesom I alle i Inatsisartut er 

inviteret til at deltage i arbejdet på et seminar, hvor vores fælles forventninger til Sundhedsvæsenet 

blandt andet skal drøftes. 

I forhold til forslaget om, at samarbejdet med Danmark og udlandet skal udbygges, så kan det nævnes, 

at der allerede i dag er et omfattende samarbejde med Danmark og Island omkring udredning, kontrol 

og behandling. Dette foregår ved, at patienten henvises til et hospital i udlandet eller tilses af en læge 

ved hjælp af telemedicin. Opgørelser, udarbejdet ud fra antal faktureret behandlingsforløb, viser, at 

der i 2017 og 2018 i gennemsnitligt blev behandlet 949 grønlandske patienter på Rigshospitalet. En-

ten ved fysisk fremmøde eller via telemedicin. Dertil kommer et mindre antal patienter på andre hos-

pitaler for eksempel Retspsykiatrisk Afdeling i Aarhus. 

Naalakkersuisut har for nyligt taget initiativ til en drøftelse af muligheden for at udbygge samarbejdet 

med den danske regering. Det skete på et møde i august med den danske sundhedsminister. Formålet 

med et udvidet samarbejde skal blandt andet være at afhjælpe rekrutteringsudfordringerne i vores 

sundhedsvæsen. 
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Et eksempel på samarbejdet med Danmark er også den aftale som skal indgås om Fast track-ordnin-

gen som sikrer hurtigere sagsbehandling når der skal rekrutteres fra udlandet. 

Sundhedslovgivningen er et andet fokusområde for Naalakkersuisut. Vores lovgivning om Sundheds-

væsenet og Sundhedsvæsnets ydelser er fra 1997 og trænger til fornyelse. Derfor arbejdes der på 

nuværende tidspunkt på en revision af klage og erstatningslovgivningen, der forventes fremlagt på 

FM 2020. Dernæst er planen, at der skal udarbejdes en ny autorisationslov for sundhedspersonale.  

Naalakkersuisut har således allerede igangsat en revision af sundhedsplanlægning i Sundhedsvæse-

net. Dette arbejde, vil kunne bruges til at vurdere opgaverne for en sundhedskommission, hvorved 

der kan fremsættes forslag til kommissorium for en sundhedskommission. Derudover sker der en 

opdatering af flere områder inden for sundhedslovgivningen.   

Med disse bemærkninger indstilles forslaget til delvis imødekommelse med forslag om følgende æn-

dringer: 

 Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at fremsætte forslag 

til kommissorium for en sundhedskommission. Kommissionen skal udarbejde anbefalinger til for-

bedringer af sundhedssystemet som helhed, herunder særligt om rekruttering og fastholdelse. Arbej-

det i kommissionen skal tage udgangspunkt i det eksisterende arbejde med revision af sundhedsplan-

lægningen i Det Grønlandske Sundhedsvæsen, med inddragelse af relevante interessenter. Anbefa-

lingerne skal udgøre Inatsisartuts politiske grundlag for en sundhedsreform. 

 

 

 


